

ইনস্টিটিউট অব ডিজাস্টার ম্যানেজমেন্ট খুলনা প্রকৌশল ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয় খুলনা-৯২০৩



স্মারক নং-খুপ্রবি/শিক্ষা/১৬২৭

তারিখ ১০/১১/২০২১ইং।

ভর্তি বিজ্ঞপ্তি

(পি-এইচ.ডি/মাস্টার্স/পোস্ট গ্রাজুয়েট ডিপ্লোমা ইন ডিজাস্টার ম্যানেজমেন্ট প্রোগ্রাম)

ইনস্টিটিউট অব ডিজাস্টার ম্যানেজমেন্ট (আইডিএম) এ ২০২২ শিক্ষাবর্ষের জানুয়ারী সেমিস্টারে পি-এইচ.ডি/মাস্টার্স/পোস্ট গ্রাজুয়েট ডিপ্লোমা ইন ডিজাস্টার ম্যানেজমেন্ট প্রোগ্রামে ছাত্র-ছাত্রী ভর্তির জন্য নিম্নবর্ণিত শর্তে বাংলাদেশের প্রকৃত নাগরিকদের নিকট হতে অনলাইনের মাধ্যমে দরখান্ত আহবান করা যাচেছ।

- ১। পোস্ট গ্রাজুয়েট প্রোগ্রামসমূহে আবেদনের জন্য প্রার্থীর যোগ্যতাঃ
 - (ক) পি-এইচ.ডি প্রোগ্রামে ভর্তির জন্য প্রার্থীর অবশ্যই কোন স্বীকৃত শিক্ষা প্রতিষ্ঠান/বিশ্ববিদ্যালয় হতে এম.ফিল/এম.এস-সি. ইঞ্জি./এম.ইঞ্জি./এম.এস-সি/মাস্টার্স ডিগ্রী বা এর সমতূল্য ডিগ্রীতে সম্ভোষজনক ফলাফল থাকতে হবে।
 - (খ) এম.এস-সি. ইঞ্জি. (ডিএম)/ পিজিডি (ডিএমই) প্রোগ্রামে ভর্তির জন্য প্রার্থীর অবশ্যই কোন স্বীকৃত শিক্ষা প্রতিষ্ঠান/বিশ্ববিদ্যালয় হতে বি.এস-সি ইঞ্জিনিয়ারিং ডিগ্রী বা সমতূল্য ডিগ্রীতে কমপক্ষে CGPA 2.65 (Out of 4.00) এবং এস.এস-সি. ও এইচ.এস-সি. তে GPA 3.50 (Out of 5.00) থাকতে হবে।
 - (গ) এম.এস-সি (ডিএম)/ পিজিডি (ডিএমএস) প্রোগ্রামে ভর্তির জন্য প্রার্থীর অবশ্যই কোন স্বীকৃত শিক্ষা প্রতিষ্ঠান/বিশ্ববিদ্যালয় হতে ৪ বছরের বি.এস-সি (অনার্স)/ ৩ বছরের বি.এস-সি (অনার্স) সহ এম.এস-সি/বিইউআরপি/আর্কিটেকচার ডিগ্রী বা এর সমত্ল্য ডিগ্রীতে কমপক্ষে CGPA 2.65 (Out of 4.00) এবং এস.এস.সি. ও এইচ.এস-সি. তে GPA 3.50 (Out of 5.00) থাকতে হবে।
 - (৬) এম. (ডিএম)/ পিজিডি (ডিএম) প্রোগ্রামে ভর্তির জন্য প্রাথীর কোন শ্বীকৃত শিক্ষা প্রতিষ্ঠান/বিশ্ববিদ্যালয় হতে সামাজিক বিজ্ঞান, অর্থনীতি, শিক্ষা, ব্যবস্থাপনা, বিবিএ বিষয়ে ৪ বছরের ব্যাচেলর অব অনার্স/৩ বছরের ব্যাচেলর অব অনার্সসহ মাস্টার্স ডিগ্রী বা এর সমত্ল্য ডিগ্রীতে কমপক্ষে CGPA 2.65 (Out of 4.00) এবং এস.এস-সি.ও এইচ.এস-সি. তে GPA 3.50 (Out of 5.00) থাকতে হবে।

২। ভর্তি সংক্রান্ত সময় সূচীঃ

ক)	আবেদন ফরম অনলাইনে Submission শুরু	১২/১১/২০২১ইং
	আবেদন ফরম অনলাইনে Submission শেষ	০৪/১২/২০২১ইং (বিকাল ৫.০০ টা)
খ)	যোগ্য প্রার্থীদের তালিকা প্রকাশ	০৯/১২/২০২১ইং
গ)	ভর্তির পরীক্ষার তারিখ	১২/১২/২০২১ইং (পরীক্ষার সময় পরবর্তীতে জানানো হবে।)
ঘ)	ভর্তি পরীক্ষার ফলাফল প্রকাশ	২০/১২/২০২১ইং

- ৩। ক) ভর্তি সংক্রান্ত সকল তথ্যাবলী ওয়েবসাইট <u>admission.kuet.ac.bd/pgidm</u> এ পাওয়া যাবে। ওয়েবসাইটে প্রদত্ত User Guideline অনুসারে আবেদন করতে হবে।
 - খ) অনলাইনের মাধ্যমে আবেদন ফি বাবদ ৫০০/- টাকা পরিশোধ করতে হবে। আবেদনের সময় নিমুবর্ণিত কাগজপত্র সমূহ Single PDF File অথবা ১টি Zip File আকারে Upload করতে হবে।
 - (i) শিক্ষাগত যোগ্যতার সকল মূল একাডেমিক ট্রান্সক্রিপ্ট/গ্রেডশীট এর Scan কপি।
 - (ii) শিক্ষাগত যোগ্যতার সকল মূল/প্রভিশনাল সার্টিফিকেট এর Scan কপি।
 - ** উপরোক্ত কাগজপত্রসমূহ Single PDF File /Zip File আকারে ০৪/১২/২০২১ইং তারিখের মধ্যে Upload করতে ব্যর্থ হলে আবেদনপত্র অসম্পূর্ণ বলে গণ্য হবে।
- ৪। অসম্পূর্ণ ও ক্রটিপূর্ণ আবেদনপত্র সরাসরি বাতিল বলে গণ্য হবে।
- ৫। ভর্তির পর শুধুমাত্র পূর্ণকালীন ছাত্র/ছাত্রীগণ নিয়মানুযায়ী ফেলোশীপ/টিচিং এ্যাসিস্ট্যান্টশীপ (Fellowship/Teaching Assistantship) এর জন্য আবেদন করতে পারবে। সেক্ষেত্রে প্রার্থীকে পরিচালক (গবেষণা ও সম্প্রসারণ) এর কার্যালয় থেকে টিচিং এ্যাসিস্ট্যান্টশীপ ফরম সংগ্রহ করতে হবে।
- ৬। ভর্তি সম্পর্কিত সকল তথ্যের জন্য পি-এইচ.ডি/মাস্টার্স প্রোগ্রামের ক্ষেত্রে জনাব স্বর্ণা বিনতে কাদির, কোর্স কো-ওর্ডিনেটর (swarna@idm.kuet.ac.bd;) এবং পিজিডি প্রোগ্রামের ক্ষেত্রে জনাব মোঃ হাসিবুল হাসান, কোর্স কো-ওর্ডিনেটর (hasibce08@idm.kuet.ac.bd; +8801757650043) এর সাথে অফিস চলাকালীন (সকাল ৯-০০ থেকে বিকাল ৫-০০ টা পর্যন্ত) যোগাযোগ করা যাবে।

শ্বাক্ষরিত/-১০/১১/২০২১ (প্রফেসর ড. মোঃ সাইফুল ইসলাম) পরিচালক , আইডিএম খুলনা প্রকৌশল ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়



Institute of Disaster Management Khulna University of Engineering & Technology Khulna-9203



Reference No.: KUET/Aca/1628 Date: 10.11.2021

Admission Notice

(M.Sc. in Sanitation)

Applications are invited from the prospective candidates desiring to enroll in the Master of Science (M.Sc.) in Sanitation having duration of 1.5 years for full-time students in January-2022 Semester. This program to be offered by the Institute of Disaster Management (IDM), Khulna University of Engineering & Technology (KUET), Khulna, Bangladesh under the contract of running transfer program of M.Sc. degree/ PGD degree/ Professional diploma/ certificate courses in Sanitation from IHE-Delft, Institute for Water Education, Delft, the Netherlands with the financial support from Bill & Melinda Gates Foundation (BMGF). As per the terms and conditions of GSGS-KUET scholarship agreements, outstanding students will receive a monthly financial assistance of BDT 6000/- (Six Thousand).

1. Eligibility for Admission

The candidate must have B.Sc. Eng. in any Engineering field/branch or an equivalent degree from any recognized University/Institute having a minimum CGPA of 2.65 in the scale of 4.00 or its equivalent with a minimum GPA of 3.50 in the scale of 5.00 or equivalent in SSC and HSC or in equivalent examinations.

Or

The candidate must have four year B.Sc. (Hon's) Degree/three years B.Sc. (Hon's) with M.Sc. Degree/Bachelor of Urban & Regional Planning (BURP)/ Architecture or equivalent degree from any recognized University/ Institute having a minimum CGPA of 2.65 in the scale of 4.00 or its equivalent with a minimum GPA of 3.50 in the scale of 5.00 or equivalent in SSC and HSC or in equivalent examinations.

- 2. Candidates having substantial experience in the field of Sanitation/ WASH and good command in English language will get preference.
- During the online application, following documents will be uploaded in a single PDF file/ Zip file through the website <u>admission.kuet.ac.bd/pgidm</u> after completing the payment of application fee of an amount of BDT 500/-. Candidates can find all the information related to online application from the **Apply Instructions** in the website.
 - (a) Scan copy of all original academic Transcripts/ Marks Sheet.
 - (b) Scan copy of all original Certificate/ provisional Certificate.
- 4. Incomplete application and the application with false information will be rejected directly.

5. Schedule for Admission Procedures

Events	Deadline
Starting date of submission of the application	12.11.2021
Last date of submission of the application	04.12.2021
Publication of eligible candidates list	09.12.2021
Date of interview	13.12.2021
Publication of the result	20.12.2021

6. For any kind of information/query about the program, please contact with Dr. Md. Khalekuzzaman, Program Co-ordinator (pc.gsgs@idm.kuet.ac.bd) and Mr. S. M. Tariqul Islam, Course Co-ordinator (tariqul@idm.kuet.ac.bd).

Sd/-10/11/2021 (Prof. Dr. Md. Saiful Islam) Director (IDM) Khulna University of Engineering & Technology Khulna 9203, Bangladesh